第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

图书基本信息

书名：<<社会保障实务教程>>

13位ISBN编号：9787562828600

10位ISBN编号：7562828601

出版时间：2010-9

出版时间：华东理工大学出版社

作者：张广利 编

页数：430

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

前言

　　随着科学发展观的提出，中国政府越来越重视民生和社会建设问题。
2006年10月通过的《中共中央关于构建社会主义和谐社会若干重大问题的决定》，基于“社会建设与
经济建设、政治建设、文化建设协调发展”的新思路，明确提出了“合理有序的收入分配格局基本形
成、覆盖城乡居民的社会保障体系基本建立”等和谐社会建设的奋斗目标。
2007年10月，党的十七大报告进一步指出：社会建设与人民幸福安康息息相关，必须在经济发展的基
础上，更加注重社会建设，着力保障和改善民生，推进社会体制改革，扩大公共服务，完善社会管理
，促进社会公平正义，努力使全体人民学有所教、劳有所得、病有所医、老有所养、住有所居，推动
建设和谐社会。
　　当然，民生的改善、社会保障体系的建立，需要适合时宜的社会体制与行政管理体制。
2008年3月18日，十一届全国人大一次会议审议通过了《国务院机构改革方案》，决定组建人力资源和
社会保障部。
这是我国深化行政管理体制改革、建设服务型政府、探索实行职能有机统一的大部门体制的一项重要
举措，也是我国人力资源和社会保障管理体制的一项重大改革。
新组建的人力资源和社会保障部的主要职能有两项：一是以促进就业、维护劳动关系稳定和完善社会
保障体系为核心的社会管理和公共服务职能；二是以机关事业单位公职人员管理为核心的公共人事管
理职能。
我们相信，新的人力资源和社会保障部的建立，必将为我国的社会保障事业提供更为有效的体制保证
。
　　可以说，人力资源、社会保障是发展和改善民生的一体两面，两者相辅相成，缺一不可。
人力资源是民生发展的动力之源，社会保障则是民生发展的制度保证。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

内容概要

本书系国内第一部单独介绍社会保障实务的教科书，从中观层面关注社会保障理论及其最新发展进程
，逻辑结构清晰，层次分明。
本书既可使学生了解我国社会保障工作的操作原理，又能适应将来我国社会保障体系逐步完善后的工
作需要。
本书可供研究生和本科生教学使用，也可供相关研究者使用。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

作者简介

张广利，1963年生。
华东理工大学社会学系主任、教授、博士生导师。
主要研究领域：社会学理论与方法、社会政策、社会风险与社会保障等。
现已出版《女性、男性、社会》、《后现代女权理论与女性发展》等专著，并参与编写《当代西方社
会学理论教程》、《西方社会学：理论传

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

书籍目录

第一章  社会保障管理体制  第一节  社会保障管理体制概述  第二节  社会保障管理体制的沿革  第三节
国家社会保障管理的组织机构及职能  第四节  社会保障管理体制存在的问题和改革方向第二章  我国社
会保障基金管理  第一节  社会保障基金管理概述  第二节  社会保障基金筹资管理  第三节  社会保障基
金投资管理  第四节  社会保障基金给付管理  第五节  社会保障基金财务管理  第六节  社会保障基金监
管第三章  养老保险  第一节  养老保险制度概述  第二节  养老保险关系的建立与管理  第三节  养老保险
费用征缴  第四节  养老保险个人账户管理  第五节  养老保险社会统筹管理  第六节  养老保险待遇计发
第四章  医疗保险  第一节  医疗保险制度概述  第二节  医疗保险关系的建立  第三节  医疗保险费用征缴
第四节  医疗保险支付  第五节  医疗保险个人账户管理  第六节  医疗保险定点协议管理  第七节  医疗保
险基金管理  第八节  医疗保险费用结算管理第五章  失业保险  第一节  失业保险概述  第二节  失业保险
关系的建立与管理  第三节  失业保险费用征集与基金监管  第四节  失业登记与失业保险待遇给付第六
章  工伤保险  第一节  工伤保险制度概述  第二节  工伤保险基金的筹集和管理  第三节  工伤认定和劳动
能力鉴定  第四节  工伤保险待遇给付  第五节  工伤保险争议的处理第七章  生育保险  第一节  生育保险
概述  第二节  生育保险基金的筹集和管理  第三节  生育保险待遇给付第八章  社会救助  第一节  社会救
助概述  第二节  基本生活救助  第三节  专项社会救助  第四节  临时社会救助第九章  社会福利  第一节
社会福利概述  第二节  公共福利  第三节  特殊福利  第四节  职业福利第十章  优抚安置  第一节  优抚安
置的概念、对象和工作方针  第二节  死亡伤残抚恤  第三节  社会优待  第四节  退役安置第十一章  住房
保障  第一节  廉租住房制度  第二节  经济适用住房制度  第三节  住房公积金制度  第四节  住房货币补贴
第十二章  农村社会保障  第一节  农村社会保障概述  第二节  新型农村合作医疗制度  第三节  新型农村
社会养老保险制度第十三章  失地农民社会保障  第一节  失地农民社会保障概述  第二节  失地农民社会
保障关系的建立  第三节  失地农民社会保障基金的征集  第四节  失地农民社会保障基金管理  第五节
失地农民社会保障待遇  第六节  典型个案参考文献后记

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

章节摘录

　　如在英国，社会保障事务由社会保障部统管，在美国，由社会保障总署负责主要的社会保障事务
；要么是适度集中化管理，即负责主要的社会保障事务的政府部门有两个以上，如在中国由人力资源
和社会保障部、民政部、卫生部等，分别管理不同的社会保障项目或同一项目的不同保障对象；要么
是分散集中化管理，即建立对应的社会保障管理机构负责具体的社会保障项目。
不同程度的集中化管理并未否认分类管理的合理性和必要性，如不同的社会保障项目按其属性归为不
同的社会保障大类，并由相应的管理机构统一管理。
同时，对社会保障具体事务实施分类管理，即不同的社会保障项目可以按照其属性分别归入相应的社
会保障类别，中央与地方政府有明确的分工，并由相应的部门实施责任管理。
　　（四）属地管理原则　　社会保障制度是一个开放的社会化系统，追求的目标是社会稳定与社会
公平，需要保持每一个环节、每一个地区都能实现相对均衡。
在运行中，它通过一定区域内设置的经办机构来完成既定任务，实现一定区域范围内社会成员之间的
互济互助。
因此，各国的社会保障事务通常都是在国家法律、法规的统一规范下，由各地区组织实施并由各地区
的社会保障管理机构负责管理与监督。
因此，社会保障管理应当奉行属地管理原则，即同一地区的社会保障事务适宜由该地区的管理机构统
一管理，这是维护社会保障制度的公平性、互济性和社会性的内在要求。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

编辑推荐

　　《社会保障实务教程》紧密结合中国社会保障制度改革的发展方向，使读者能够比较全面地了解
我国当前社会保障制度的政策和操作规范，具有较强的实践性和可操作性。
本书共分十三章，比较详尽地介绍了我国的社会保障管理体制、社会保障基金管理、养老保险、医疗
保险、失业保险、工伤保险、生育保险、住房保障与公积金、农村社会保障、失地农民社会保障等社
会保障各项目的基本概念、政策法规和操作流程等内容。
　　《社会保障实务教程》适合于劳动和社会保障、公共管理、保险和人力资源管理等专业的学生使
用，也适合于社会工作者以及相关从业人员使用。

Page 7

第一图书网, tushu007.com
<<社会保障实务教程>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 8